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二、刑事案件收結情形 

106年臺灣各地方法院刑事案件受理 541,491件，較 105年之 525,872件增加 2.97%；新收

480,687件，其中以第一審訴訟案件 218,405件最多，占新收 45.44%；其他案件之通訊監察及通

信調取 79,995件則占 16.64%。以近十年新收案量觀之， 97年至 102 年大致呈遞減趨勢。103

年 1月 29日修正公布通訊保障及監察法，自 103年 6月起法院新增通信調取票核發業務，使

新收案件自 103年起反轉遞增。106年新收 480,687件較 105年增加 9,323件，其中以附帶民事

訴訟案件增加 3,760件最多，第一審簡易案件較 105年增加 2,481件居次。 

第一審訴訟新收案件計 218,405 件，其中以簡易案件 127,452 件占 58.36%最多，係因近年

來推動「擴大簡易判決處刑之適用範圍」、「緩起訴制度」及刑事訴訟新制全面實施所致；通

常程序 90,380件占 41.38%次之；自訴案件因採強制訴訟代理制度，故新收僅 573件占 0.26%。 

106 年臺灣各地方法院刑事案件終結件數計 477,279 件，較 105 年增加 12,211 件(或增

2.63%)；終結案件中平均一件所需日數為 77.57日，較 105年增加 5.83日；未結件數為 64,212

件，較上年底增加 3,408件(或增 5.60%)。 

表 2.2 臺灣各地方法院刑事案件收結情形 

單位：件；日；% 

年別 

受 理 件 數 

終結件數 未結件數 

終結案件中 

平 均 一 件 

所 需 日 數 合 計 舊 受 新 收 

 97年 482,633 37,888 444,745 440,467 42,166 61.69 

 98年 480,863 42,166 438,697 443,487 37,376 61.44 

 99年 475,986 37,376 438,610 436,520 39,466 57.79 

100年 482,083 39,466 442,617 440,197 41,886 59.58 

101年 475,055 41,886 433,169 430,311 44,744 62.41 

102年 455,675 44,744 410,931 411,340 44,335 64.12 

103年 477,933 44,335 433,598 428,650 49,283 62.60 

104年 513,621 49,283 464,338 459,113 54,508 66.56 

105年 525,872 54,508 471,364 465,068 60,804 71.74 

106年 541,491 60,804 480,687 477,279 64,212 77.57 

106 年較上年 

增 減 ( % ) 
2.97 

 
11.55 

 
1.98 

 
2.63 

 
5.60 

 

5.83 
(日) 

註：103年 1月 29日修正公布通訊保障及監察法部分條文，法院自 103年 6月起新增通信調取票核發業務。 
 


